UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

         Số:          /SKHCN-HCTH  Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 3 năm 2024

V/v tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn

giao thông năm 2024

    Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Theo Công văn số 378/STTTT-TTBCXB ngày 04/3/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm

2024; Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu các Trưởng các phòng, đơn

vị thuộc Sở tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người

lao động về công tác an toàn giao thông năm 2024, cụ thể:

I. Về nội dung tuyên truyền

1. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Trung ương và

của tỉnh về an toàn giao thông, trọng tâm là Luật giao thông đường bộ; Luật

phòng, chống tác hại rượu, bia; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 4/11/2022 của

Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023

về phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3

tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn”; Kế hoạch số 183/KH-UBND

ngày 09/10/2023 về thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số

23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày

02/02/2024 về thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT năm 2024 trên địa bàn

tỉnh;…

2. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng chủ đề Năm An toàn giao thông 2024:

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, nhằm kiềm

chế, giảm tai nạn giao thông từ 5-10% cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và

số người bị thương so với năm 2023; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và

xây dựng văn hóa giao thông an toàn; khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông

trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm, tại các đô thị

lớn và không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài.

3. Tập trung tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác kiểm tra các

điểm đen, vị trí giao thông nguy hiểm, kết quả xử lý kiến nghị của địa phương

hoặc bất cập về tổ chức giao thông, nhất là các tuyến: Quốc lộ 1, Quốc lộ 24,

Quốc lộ 24B, Quốc lộ 24C, các tuyến đường tỉnh, các vị trí giao cắt giữa đường

sắt và đường bộ theo tinh thần Công văn số 912/UBND-KTN ngày 23/2/2024

của UBND tỉnh về triển khai Công điện số 14/CĐ-TTg ngày 18/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông đặc biệt

nghiêm trọng tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

2

4. Tuyên truyền vận động Nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về trật tự

an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy; các biện pháp kiểm tra,

giám sát, xử lý đối tượng sản xuất, buôn bán, vận chuyển, đốt pháo nổ; vận

chuyển hàng cấm, gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không rõ

nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải.

5. Tuyên truyền siết chặt kỷ cương công tác đào tạo sát hạch, cấp giấy

phép lái xe, thường xuyên kiểm tra, giám sát nâng cao chất lượng đào tạo và thời

gian học của học viên; ứng dụng khoa học công nghệ trong việc đào tạo, quản lý

học viên; nâng cao chất lượng quản lý an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối

với các phương tiện cơ giới đường bộ, phương tiện thủy nội địa.

6. Tuyên truyền, vận động người dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề

đường để buôn bán, kinh doanh, gây mất an toàn giao thông; không tụ tập, đua

xe trái phép, sử dụng xe độ chế; không lái xe vượt quá tốc độ; không chở quá số

người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường sắt; mặc áo phao đúng quy

định khi đi đò; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn đắm

đò, tai nạn đường sắt; kỹ năng, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ lái xe; không

lấn chiếm, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; không phá hoại kết

cấu hạ tầng giao thông và vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ,

đường sắt;...

7. Tuyên truyền về văn hóa giao thông, xử lý tình huống khi tham gia giao

thông để hình thành văn hóa giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ;

thông tin các hoạt động tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông, đặc biệt chú trọng xử lý vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, tốc độ

khi điều khiển phương tiện của các lực lượng chức năng.

8. Tăng cường tuyên truyền nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải đường sắt,

đường bộ, đường thủy và hàng không nhằm đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của Nhân

dân trong dịp Lễ Hội; việc phối hợp kiểm tra, kiểm soát bảo đảm an ninh, trật tự,

vệ sinh môi trường trong khu vực nhà ga, bến xe, bến tàu; các biện pháp kiểm

soát chặt chẽ không để xảy ra tình trạng tăng giá vé trái quy định.

9. Tuyên truyền các giải pháp giảm ùn tắc giao thông ở những khu vực

thường xuyên bị ùn tắc, điểm đông dân cư, trường học, chợ. Đăng tải, công bố

số điện thoại, đường dây nóng của các cơ quan, lực lượng chức năng tiếp nhận

các phản ánh về TTATGT để kịp thời chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

khắc phục sự cố giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATGT

tại địa phương.

II. Về Khẩu hiệu tuyên truyền

- Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn!

- Toàn dân tích cực hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2024!

- An toàn giao thông-Trách nhiệm của mỗi người!

- Đã uống rượu, bia - Không lái xe!

- Lái xe bất cẩn - Ân hận cả đời!

3

- Tính mạng của con người là trên hết!

- Có văn hóa giao thông là sống vì cộng đồng!

- Không chở quá tải, quá số người quy định!

- Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe!

- Chậm lại vài giây, hơn gây tai nạn!

- Điều khiển xe máy đi đúng phần đường, làn đường!

- Dừng lại quan sát trước khi qua đường!

- Đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện!

- Hãy thể hiện mình là người có văn hóa khi tham gia giao thông!.

Lưu ý: Tài liệu tuyên truyền về ATGT trên Cổng thông tin thành phần của

Ban An toàn giao thông tỉnh tại địa chỉ: http://batgt.quangngai.gov.vn

III. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ

biến các nội dung, các phóng sự, tin bài, ảnh tuyên truyền pháp luật và các văn

bản chỉ đạo của các cấp về công tác bảo đảm TTATGT trên Trang thông tin điện

tử của Sở.

Đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

http://batgt.quangngai.gov.vn/index.aspx?lg=default

		2024-03-07T11:43:18+0700

		2024-03-07T14:34:49+0700

		2024-03-07T14:34:49+0700